considerat, quām arcta conjungat ipsas amicitia, quæ facit, ut non solum easdem prorsus habeant affectiones, quibus amant eādem omnino ratione, easdem omnino res; sed omnes tres non habeant nisi unicum amorem, nisi unicam voluntatem? Et denique quis non experietur animam suam & amore & gaudio abripi, si defixamente consideret munificam liberalitatem infinitæ hujus communicationis inter Personas divinas, quæ sibi invicem donant omne suum esse, omnes suas perfections, & omnem suum gaudium, absque divisione, absque imminutione, sed & absque ullâ confusione? Absque divisione, cùm verum sit, quod non dividant inter se divinitatem, sed quilibet ex ipsis illam possideat integrum in Personâ suâ; nullaque prorsus inter illas sit divisio: absque imminutione, cùm verum sit, quod, dum suas sibi invicem communicant perfections, nulli ex illis vel quidpiam decedat, vel minimum amittatur: Veruntamen absque confusione, cùm verum sit, ipsas semper tam realiter & actualiter inter se distingui, ut impossibile omnino sit unam esse alteram. O Deus amoris! Quām stupenda pulchritudo, cuius solus asperitus constituit totam vitam, & totum gaudium Dei ipsius! Ah! Beatitudo æterna, unde emanat

ineffabilium illarum deliciarum torrens, quo tam dulciter inebriantur omnes Beati, sicque ebri suaviter requiescant in sinu Dei? Ah! si paulisper cognoscereris ab hominibus in terrâ! Impollabile foret, ut æstimarent adhuc vanitates, quibus occupantur & miserè seducuntur. Quis enim non sentiret in corde suo vehemens desiderium te clarè cognoscendi, te videndi, te possidendi? Tu promissa nobis es, O Beatitudo infinita, videbimus te alicuius clare; sed eheu! Quando felix hoc erit momentum? Quan. Pat. 4. do veniam, Apparebo ante faciem Dei?

Verū si adhuc semel nobis Libertus &  
immutabilitas min  
fice contu  
niunt in attollere licet oculos ad aspiciendum pulchritudinem Dei, circa admirabilem consonantiam, quâ perfectionis conjugitur Deo, immutabilitas cum libertate Dei: quis tolerare poterit splendores pulchritudinis summæ, quos prodire ex hoc prodigio videbimus inter omnia maximè incomprehensibili? siquidem hic sapientissimi quique Theologi suam fatentur incapacitatem, quâ concipere non possint, multominus enucleatè explicare profundum hocce mysterium. Videmus quidem in creaturis simul stare non posse cum immutabilitate libertatem; Quod enīa immutabile est, nunquam mutare potest, & quod est liberum,

*semper*

semper potest mutare. Nihilominus fides nos docet, quod ambae in Deo tam perfectè conveniant, ut non sint nisi una eademque res. Sed cognoscere, quâ ratione convenient, abyssus est, quo oculi nostri penetrare non possunt.

Siquidem dicere, quod sit immutabilis, quod res, quæ sunt in ipso, & respectu propriæ suæ essentialiæ: quod autem sit liber, quoad res, quæ sunt extra ipsum, respectu suarum Creaturarum: quasi ipsius immutabilitas æterna, & ipsius libertas essent duæ res diversæ; quodque ex unâ parte esset immutabilis, sed non liber; & ex alterâ parte esset liber, sed non immutabilis: hoc dici non potest, abs eo, quod in injurya inferatur infinitis perfectionibus Dei. Immutabilitas ipsius & libertas ipsius tali ratione sunt inseparabiles, ut non sint nisi una eademque res: & utraque est adeò ipsi essentialis, ut, qui illas vellet separare, necessariò destrueret ipsius divinitatem. Confitenda igitur est nobis magna hæc veritas, quam fides nos docet, & adoranda reverenter abs eo, quod à nobis comprehendatur, quod Deus ab æterno sit liber, & ab æterno immutabilis. Ipse liber est in puncto semper actuali & semper constanti æternitatis suæ, respectu omnium creaturarum, quæ sunt extra

ipsum, eòquod illas non velit necessario, sed liberrime; est nihilominus immutabilissimus respectu illarum, eòquod electio libera & voluntaria, quam circa illas fecit, vel ut melius loquar, quam circa illas semper actualiter facit, nunquam incepit, non interrupitur, & nunquam mutatur, sed nec finietur unquam, non magis quâm amor, quâ propria suam prosecutur essentiam. Nunquam ipsius voluntas indeterminata fuit, sed semper actualiter determinata, sicut id voluit, & sicut illud vult libere.

Hinc est, quod Theologi do- Quomodo  
cent, decreta æterna Dei semper Libertas  
esse libera, licet sint semper in- & immu-  
variabilia; & hæc libertas Dei, tabilitas  
quæ mirificè subsistit cum ipsius Dei conve-  
immutabilitate, conservat etiam in- niant cum  
nostri lib- integre  
ertate. nostri lib-  
semper liber est, ut ferat vel ad  
ad bonum, vel ad malum; Quan-  
do est justus, Deus ipsum amat; &  
ipsum odit, quando est peccator.  
Hæc sententia, pro quâ commu-  
niter citatur sanctus Ambrosius:  
*Deus noverit benè suam mutare sen-  
tentiam, si tu noveris tuum emenda-  
re delictum;* Verissima est, & de-  
notat libertatem integrum & o-  
mnimodam hominis. Sed omnia  
hæc non oppugnant immutabilitatem decretorum Dei; siquidem tota mutatio se tenet ex parte  
hominis, qui voluntariè se col-  
locavit ad sinistram in seriem ac

Ooooo 3 ordi-

ordinem reproborum, ibique invenit se obiectum odii ac maledictionum Dei; Posthac melius utens libertate sua, adjutus gratiam mutat & transit a sinistra ad dextram, cum Electis, per suam pœnitentiam, & fit objectum amoris & benedictionum Dei. Sic Deus ipsum amat, & postea ipsum odit abs eo, quod propterea fiat aliqua mutatio in Deo; quia voluntas æterna, quam habet amandi bonum, & odiandi malum, est invariabilis.

**Potes face.** Et si verum est, quod inveniatur hæc propositio in nonnullis sanctis Patribus, sicut aliqui pro illâ citant sanctum Augustinum, in quo fateor, me illam non legisse: *Si non es prædestinatus, fac ut præstineris.* Hoc facile intelligi potest; Idem enim est, ac si diceret: si non es ad dexteram cum Electis, qui sunt justi, eoque peccatum tuum te teneat ad sinistram, transi ad dextram per tuam conversionem: Tu id facere potes, te solum id tangit, quia Deus vult, ut salvus sis; Et vult id vera voluntate, quia protomortuus est, nec gratia ipsius te destituit.

Admirabilis igitur existit consonantia inter libertatem Dei nonquam non actualem, & immutabilitatem ipsius semper æternam. Novi perfectam unionem, quæ est inter ambas, esse

verissimam, quia id fides me docet, sed quâ ratione fiat, nescio, cum sit arcanum Dei incomprehensibile mortalibus. Benè capio, convenientiam admirabilem, utriusque constituere infinitam pulchritudinem Dei, cuius aspectus in æternum rapiet & attonitos tenebit omnes Beatos; sed ut illam concipiā, nullam mihi ejusdem formare possum idæam, quia infinita non esset, sicut est, nec incomprehensibilis, si concipere ipsam possem. Adoro igitur ipsam in silentio, acquiesco non perfecte cognoscens illam, modo ipsam perfecte & ardenter amem. Ah quam mallem potius ipsam videre, quam describere! Ulterius progreedi non vellem, nisi id opus esset ad obtainendam levem quandam cognitionem pulchritudinis Dei, adjiciendo adhuc verba nonnulla de eo, quid representet colorum suavitatem in ineffabili hac pulchritudine, cum sanctus Augustinus nos docuerit, in duobus consistere perfectam pulchritudinem, proportione partium & coloris suavitate. Diximus jam, admirandam divinarum perfectionum convenientiam haberi posse pro partium proportione & congruentia; restat igitur aliquid dicere de suavitate coloris. Quid ergo est hæc coloris suavitas?

ARGU-

## ARGUMENTUM.

*Quæ coloris fit suavitas, vivacitas*  
ARTICULUS IV.

Quomodo  
compre-  
bendi pos-  
si, Deum  
esse actu-  
mum.

**H**OCEST, qnod Deus ipsem et ostendere voluit Moysi, radiante splendore rubi ardantis, ad quem prohibuit ipsum accedere. Quando misit ipsum in Egyptum, ut esset Deus Pharonis, non aliud ipsi dicit, nisi magnum hoc verbum: *Ego sum qui sum*. Ecce tibi, quid faciat coloris suavitatem & acrimoniam, omnem splendorern, totamque gloriam in infinita pulchritudine Dei: Ipse est, qui est; hoc est; Ipse est purus actus. Sed quid sibi vult dicere purus actus? Est dicere, quod possideat actualiter omnem essendi plenitudinem; sed tam pure, ut nullam admittere posit in seipso alicuius non esse commixtio nem. Quod ut facile comprehendas, trahit tibi propone considerationem, nempe creaturam purè possibilium, creaturam actualium, & Dei. Ipsorum comparatio aliquatenus tibi ostendet, quomodo sit intelligendum, quod Deus sit purus actus.

In quo statu jam sunt creaturæ purè possibles, id est, illæ, quas Deus nondum traxit è nihilo, unde tamen omnes paratæ essent exire, si id unico præciperet verbo? Ipsi omnes absorptæ sunt in puro non esse, ita ut omnino nil habeant esse actualis,

*& acrimonia conferens splendorem infinitæ Pulchritudini Dei.*

sed solummodo esse possibile. Sic nihil actuale est in illis, & aliud nō sunt, nisi pura possibilitas

Considera exin, in quo statu *Creaturæ* multum diverso existant *crea-actualites* turæ, quas Deus jam extraxit è habent plus nihilo per creationem. Ipsi o- possibili- mnes parvam quandam possi- tis quām actus.

Confiteor, ut dici possi, infinitam es- se distantiam inter id, quod sunt, & id, quod non sunt. Dici quidē potest, ipsas esse in actu, cōquod actualiter existant. Sed non sunt actus purus, cum totæ circumdatæ sint, & totæ permixtæ tantorum non entium numero, ut parvus entitatis atomus, quem possident, fermè sit nihil respectu eorum, quibus pri- vantur: Accipe, exempligratia, solem, creaturam ad eo pulchram & eximiam: Verum est, ipsum actualiter esse aliquid, sed ipsius esse tam parum est in com- paratione cum nihilo, quo cir- cumcingitur, ut unico verbo di- xeris omne id, quod est, & pluri- bus diebus dicere non posses id, quod non est. Dicito mihi, quidnam est pulchrum hoc astrum? Est sol, inquis, & omnia dixi- sti: sed dic mihi, quid non sit;

Non

Non pertinges ad metam longo  
tempore : Ipse enim non est coe-  
lum , non est Angelus , non est  
Homo , non est planta , non est  
animal , non est mare , non est pi-  
scis , non est aer , non est avis . Re-  
cense ad longum omnes crea-  
turæ , quarum numerus tibi non est  
cognitus , non est nec una ex ipsis  
est nihil , nisi solus & unicus sol .  
O Deus ! Quam parvum est ige-  
tur esse , quod possidet , respectu  
ejus , quo est privatus !

Et si extra mundum te confe-  
ras , videbis infinitos alios mun-  
dos possibles , qui replete erunt  
innumerabili numero aliarum  
creaturarum : Et iterum nihil  
est ex his omnibus . Nonne  
igitur vides , quod minimum  
quid rei sit , respectu ejus , quod  
non est ? Pro quā procul distat  
ab eo , quod actus sit purus ,  
absque admixtione alicujus non  
esse , cūm ipsis esse particulare  
sit velut parvus atomus , circum-  
datus ab infinitudine quādam  
non entium ac nihilorum ! Et  
adhuc parvum hoc esse , quod  
possidet , antecessit æternum  
quoddam nihilum , quo detineba-  
tur , antequam ex eo per omni-  
potentiam creatoris sui fuerat  
erutum : Et potest post se trahere  
aliud quoddam nihilum æter-  
num , quo redigeretur in instanti ,  
si creator illius conservare desi-  
neret ipsum . Quod si sol ex eo ,  
quod habeat multum splendoris ,

quodque à creatore suo colloca-  
tus sit in loco tam honorifico ,  
gloriarī vellet de excellentia  
quidditatis lux , nonne humiliari  
unico posset verbo usque ad a-  
byssum ? Id respice , parva crea-  
tura , quod nones : Oculi tibi sunt  
valde illuminati , & mirum in mo-  
dum acuti , sed his penetrare nun-  
quam poteris omnem , quæ te cir-  
cumstat , nihili profunditatem :  
Videbis duntaxat , tam parum te  
esse , ut parva entitatis , quam pos-  
sides , particula propemodum sit  
nihil in comparationem adducta  
cum immensâ latitudine entita-  
tum , quibus es privata .

O quam vellem tantos in mun-  
do superbos , qui sibi divinitates  
imaginantur , quas adorare opor-  
teat , quinque magnitudinem su-  
am nullis arctatam sibi perua-  
dent limitibus , quandoque adiun-  
& operam adhibere , ut videant ,  
an attingere possint metam co-  
gnoscendo id , quod non sunt !  
Et postquam decem dies inte-  
gros in hac collocarint opera , ac  
probè viderint , se nondum atti-  
gisse medietatem laboris sui ,  
permitterem illis , ut aspicerent ,  
quid sint ipsis in medio hujus  
infinitudinis rerum , quæ ipsi  
non sunt . O quantum hu-  
miliationis argumentum pro il-  
lis , quæcumque luculenter vide-  
rent , se non esse quid magni ,  
ordinemque , quem tenent inter  
coeteras

ceteras Creaturas, tam tenuis esse considerationis, ut, quando deficere ipsi, defectum hunc tam parum percepturus sit mundus, quam perciperet aer, si unum est suis amitteret atomis! O quam ignarum & cœcum esse oportet, ut superbus quis sit, & credat, se magni quid esse! Ejusmodi est igitur conditio creaturarum, quam ita oportuit explicari, ut aliquo modo simpliciores capiant, quomodo sit intelligendum, quando dicitur, DEUM esse actum purum. Veniamus modo ad considerationem hujus actus puri.

**DEUS 6.** Nil opus est huic adjicere, ut bene declaretur, quid sit DEUS. Omnia dicta sunt, quæ lo dicitur, quod sit; & quando additur, quod sit actus purus, hoc tantum sit, ut declaretur, quod non sit, sicut est creatura, quæ non nisi tenuissimam entitatis habet particulam, quæ præcedant, quam sequantur, quamque circumdent innumera non entia, nihil infinita. Sed DEUS actualiter possidet omnem essendi plenitudinem, absq; nullâ admixtione privationis, vel alicuius possibilitatis. Sed nunquam esse potuit, & nunquam esse poterit, & etiam nunc esse non potest; sed est actualiter, absque principio, absque fine, absque successione, & absque ullâ alteratione. Et ec-

ce tibi, quid sit & dicatur actus purus. **DEUS EST.** Ipse non fuit, & ipse non erit; quia fuisse significat aliquid præteritum, & debere esse significat aliquid futurum. Nec aliquid præteritum, nec aliquid futurum est in DEO, sed ipse est actualiter, hoc est, ipse est purus actus. **DEUS EST.** Sed Ipse non est hoc vel illud in particulari, quia ipse non est ens limitatum, sed est ens infinitum, quod includit in se omnem latitudinem entis. Ipse est igitur, omnne ens, & nihil est ex omnibus entibus creatis; Sicut egregie explicat sanctus Gregorius Nazianzenus in eleganti quadam metro: Tu omnia, Tu nihil rerum; & tali ratione est purus actus. **DEUS EST.** Sed Ipse non est post certum aliquid tempus, & non factus est DEUS a quodcumque alio: Ipse est ens æternum, ens necessarium, eas a seipso. Nam quis dedidit ipsi suum esse, cum Ipse fons sit & origo omnis esse? Quis limitasset ipsi suum esse, cum non acceperit id ab ullo alio? Ipse est solum ens infinitum & independens, qui procul expellit a se omne non ens. Et ecce quid significetur, quando dicitur, DEUS est actus purus. Sed mentes nostræ arctatae nimis sunt ad id comprehendendū, & verba nostra nimis rudia, ad loquendum de illo, Eò quod infinitus ipse sit in omnibus, nosque nihil.

P p p p

nihil

Actualitas  
DEI est  
color pul-  
chritudinis  
ipsius,

nihil cognoscere, nihil effari possimus, nisi quod finitum est.  
Et hæc essentia ipsius infinita actualitas, est color spiritualis si ita loqui licet, qui confert splendorem & omnem perfectionem infinitæ pulchritudinis DEI. Nam sicut color universim se expandit super omnes faciei partes, ad animandam ipsius pulchritudinem, quæ sine hujus suavitate coloris languida & iucunda permaneret; sic etiam incomparabilis hæc excellētia, esse actum purum, se extendit super omnia attributa divina, quæ constituant infinitam pulchritudinem DEI. Omnipotētia DEI est pulchra; sed pulchritudo ipsius consistit in hoc, quod sit actus purus, qui nullam admixtam habere potest impotentiam. Justitia DEI est pulchra, sed pulchritudo ipsius consistit in hoc, quod si actus tam purus, ut mixtione aliquam admittere non possit cum aliquâ in justitiâ. Aeternitas DEI est pulchra, sed pulchritudo ipsius est, esse actum purum, qui nullam sciat successionem nostrorum temporum, quæ suum habent præteritum & suum futurum. Sic de ceteris perfectionibus DEI, quarum ingens pulchritudo consistit in hoc, quod sint actus infinito modo purus, qui mixtus esse non possit vel minimâ umbrâ aliquijus defectus.

Sed in vacuum occupantur in tria pro efformandâ nobis aliqua idæa, digita in quæ accedit ad excellentiam in cœdem. effabilis hujus pulchritudinis, platione, Isaias recenset, quod viderit Seraphinos velantes faciem suam quam contemplare alii suis in praesentia augustis pulcherrimis ipsius Majestatis. Et tandem, Etus Gregorius hunc Isaiæ tex-tum explanans ait; hoc ideo factum, quod supportare non potuerint splendorem gloriarum prodeunte è divina illa pulchritudine: *Non ferentes radios, illinc proficiuntur.* Sed quid dico de Seraphinis? Video aliquid, quod melius ostendit mihi splendores infinita ratione conspicuos pulchritudinis DEI, quando considero, quod voluptas in contemplanda hac pulchritudine, totam constituat occupationem DEI in æternitate. Quid fecit pse ante creationem mundi, nisi quod potitus fuerit infinitis propriæ suæ pulchritudinis deliciis? In quo tria prorsus admiratione digna observo. Primū, quod aspectus unicæ hujus pulchritudinis rapiat totū intellectum DEI, quantumvis infinitum, ipsumq[ue] tantis replete deliciis, ut ipsi inseparabiliter intendat, ab eo, quod vel unico momento ab illa suos possit avertire oculos. Quantas ergo illecerbras infinita ratione potentes habere debet hæc pulchritudo? Secundū, quod replete ipsacor DEI gaudio tā abundati, ut, q[uod]ā vis

vis imensū id sit , majus & abundantius capere non valeat. Tertium , quod admirabilis hæc pulchritudo , tantum habeat roboris & fortitudinis in omnipotente DEI voluntate , ut ipsum cogat ac necessitet ad amandum se , & quidem amandum amore æternō , & amore infinito , amore semper actuali , & deniq; amore tam necessario , tamque perfecto , ut producat terminum , & qui est DEUS , nempe Spiritum sanctū . Si dicere possemus , adorandam hanc Personam habere Patrē vel Matrem , diceremus , alias ducas Personas esse ipsius Patrē , & infinitam pulchritudinem DEI esse ipsius Matrem : Certum est enim , quod per delectationem illam , qua demulcentur Pater & Filius ex aspectu hujus pulchritudinis , producant hunc Cordis sui jubilū , amoris hoc suspiriū , hoc voluntatis suæ gaudiū . Sanctus Augustinus habere videtur totum os suum refertum eadem suavitate , qua divinæ perfunduntur Personæ , loquens de illa libro sexto de Trinitate : *Est Spiritus Sanctus Genitoris Genitiq; Suavitas , ingenti largitate atq; ubertate perfundens omnes creaturas .* Vult dicere , quod Suavitas , dulcedo , gaudium , summa voluptas Patris & Filii , quos aspectus ineffabilis suæ pulchritudinis necessitat ad amandum se reciprocè , producat per amorem hunc , DEUM sibi æqualē ; quod super abundan-

tia voluptatis , qua replētur , sollicitet bonitatem ipsius , ut effundat amorem suum super creaturas , ad dandum illis esse , tribuendum q; ipsis capacitem , eandē secū amandi pulchritudir. ē , quā infinito modo vident amabilem .

Quid ergo facimus , si ob finē Creati suā tam nobilem ac sublimem accēpimus esse , si locupletati sumus intellectu idoneo ad contemplan- dū , & voluntate capaci ad amandam pulchritudinem eandum hanc pulchritudi- dinem DEI

nem quā DEUS contemplatur & amat , infinita cū voluptate in omnē æternitatē ? Quid facimus ? Ecce reptare finimus animas nostras in pulvere terræ ? Ecce occupari permittimus ipsas infantilibus mundi crepundiis ? O DEUS ! Quanta est nostra stupiditas ? Quā dura , quam insensibilis est anima nostra , si non sentiat nec amorem , nec desiderium , nec impulsū erga infinitā DEI pulchritudinem !

Certū est , quod si unicus damnatus in corde suo collectam & unitam haberet omnem rabiem & omne odiū contra Deum , quæ disperita sunt inter malignas voluntates omnīū damnatorū , & insuper illa ipsa forent robata , radicata , confirmata quantum robarati , radicari , confirmari poterant per annos sex mille ; Isq; e videret unicū tantum radium infinitæ pulchritudinis DEI , sufficeret ad expellendū in

P p p p 2 in-

instanti omnem hanc odiorum  
ac furorum impenitatem è corde  
ipsius, & convertendum rabiem  
tam inveteratam, tamq; radica-  
tam unico momento in reveren-  
tiam, in adorationem, in amore:  
imò necessum fore, ipsum tan-  
to amore ergà ineffabilem hanc  
pulchritudinem succensum iri,  
ut amplius non sentiret voraci-  
simos ignis infernalis ardores,  
potiusq; centies & centies mil-  
lies hos mallet congerminari,  
quam privari hujus abundantia  
gaudii, quo perfunderetur cor i-  
psius ex aspectu infinitæ pul-  
chritudinis DEI.

An igitur deterioris conditio-  
nis simus, quam infelix ille? An  
verum sit, quod, dum pulchritu-  
do DEI tot tantisq; modis mani-  
festat se nobis, tum in rebus ma-  
terialibus & visibilibus, tum in

rebus spiritualibus & invisibili-  
bus, tum per lumina fidei tam li-  
beraliter nobis concessa, nihilo-  
minus contemplari ipsam con-  
temnamus, apponere ergà ipfà  
cor nostrum negligamus, & non  
nisi oculo & affectu pulchritu-  
dines amplectamur perituras &  
caducas? O Bone DEUS! O ama-  
bilis mi Creator, compatere coe-  
citatì nostræ, exsolve nos dolo &  
illusione Sensuum nostrorum,  
& ad dissipandum tenebras no-  
stras, imprime animabus nostris  
luculentam ineffabilis pulchri-  
tudinis tuæ idzam, insculpe cor-  
dibus nostris desiderium ardens  
illam videndi, illam ubiq; inqui-  
rendi, nil præter ipsam æstimandi,  
non nisi de ipsa cogitandi, illa  
adorandi, illam admirandi, & de-  
niq; clarè illam aspiciendi in Sa-  
cula Sæculorum.

## CONSULTATIO XXV.

*An DEUS amari posset, sicut amat.*

Pulchritu-  
do est Ma-  
ter amoris.

Consideratâ infinitâ pulchri-  
tudine DEI in præcedenti  
consultatione, impossibile est,  
quin abstineamus hic loqui de  
munificentia amoris, quem inef-  
fabilis hæc pulchritudo liberali-  
ter è sinu suo effundit in corda  
nostra, quem reciprocè à cordi-  
bus nostris sibi vult refundi.  
Quando antiqui finxerunt, Cu-

pidinem fuisse Filium Veneris,  
si velum fabulæ abstrahamus,  
inveniemus pulchram valde  
nobis, ab ipsis traditam verita-  
tem: Et est, quod amor nasca-  
tur è pulchritudine, sicut fru-  
ctus è suo flore, vel sicut cator à  
lumine Solis; ubiq; amor & pul-  
chritudo sunt inseparabiles, spe-  
ciatim autem in DEO. Impossi-  
bile